(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

Transição para o IFRS 16

O arrendatário pode aplicar o IFRS 16 de maneira retrospectiva completa ou de maneira

retrospectiva modificada. A Companhia adotou a abordagem retrospectiva completa como

método de transição em 1 de janeiro de 2019, e prospectivamente desde o início do primeiro

período praticável. Como resultado, os períodos comparativos foram reapresentados.

A Companhia optou por utilizar as isenções propostas pelo pronunciamento técnico para
contratos de arrendamento de curto prazo, que possuam 12 meses ou menos e para contratos
dos quais o ativo subjacente seja de baixo valor. A Companhia possui contratos de certos
equipamentos como computadores pessoais, impressoras e máquinas de fotocópia bem como
equipamentos de comunicação que são considerados como de baixo valor.

O efeito da adoção do IFRS 16 no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 é como
segue:

 Controladora Consolidado

Anteriormente

publicado

Impacto da
adoção do

IFRS 16 Reapresentado
Anteriormente

publicado

Impacto da
adoção do
IFRS 16  Reapresentado

Balanço patrimonial

Ativo

Circulante

Subarrendamento de aeronaves a receber (e) - - - - 73.671 73.671
Despesas antecipadas (f) - - - 163.829 (42.664) 121.165

Não circulante
Subarrendamento de aeronaves a receber (e) - -  - 288.067 288.067
Outros ativos não circulantes (h) - -  520.723 (123.325) 397.398
Investimentos 2.146.905 (1.354.562) 792.343
Imobilizado (b) - -  3.289.219 (1.446.980) 1.842.239
Direito de uso – aeronaves arrendadas e outros

ativos (a), (b)
- -

- 4.767.473 4.767.473
Direito de uso – manutenção de aeronaves

arrendadas (g), (h)
- -

- 622.241 622.241

Passivo

Passivo Circulante

Fornecedores (d), (i)  - - - 1.166.291 105.903 1.272.194

Passivo de arrendamento (a), (c)  - - - 176.238 1.078.687 1.254.925

Passivo Não Circulante

Passivo de arrendamento (a), (c)  - - - 773.658 6.919.731 7.693.389

Provisão para perda com investimentos - (2.457.125) (2.457.125)

Outros passivos não circulantes (d), (i) - - - 321.139 (3.473) 317.666

Imposto de renda e contribuição social diferidos - - - 443.894 (150.683) 293.211

Patrimônio líquido

Outros resultados abrangentes (117.324) (36.645) (153.969) (117.324) (36.645) (153.969)

Prejuízo acumulado (836.214) (3.775.042) (4.611.256) (836.214) (3.775.042) (4.611.256)

Azul S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de junho de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

Os efeitos dos impactos da adoção do IFRS 16, na demonstração do resultado são como

segue:

a) Controladora

 Trimestre findo em 30 de junho de 2018 Semestre findo em 30 de junho de 2018

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16  Reapresentado

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16  Reapresentado

Resultado de equivalência patrimonial (180.982) (972.605) (1.153.587) (20.804) (1.010.866) (1.031.670)

Lucro (prejuízo) líquido do período (45.006) (972.605) (1.017.611) 165.539 (1.010.866) (845.327)

Lucro (prejuízo) líquido básico por ação
ordinária - R$ (0,00) (0,04) (0,04) 0,01 (0,04) (0,03)

Lucro (prejuízo) líquido diluído por ação
ordinária - R$ (0,00) (0,04) (0,04) 0,01 (0,04) (0,03)

Lucro (prejuízo) líquido básico por ação
preferenciais - R$ (0,13) (2,88) (3,01) 0,49 (3,00) (2,51)

Lucro (prejuízo) líquido diluído por ação
preferenciais - R$ (0,13) (2,88) (3,01) 0,48 (3,00) (2,51)

b) Consolidado

 Trimestre findo em 30 de junho de 2018 Semestre findo em 30 de junho de 2018

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16  Reapresentado

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16  Reapresentado

Receita Operacional

Carga e outras receitas (e) 112.153 (23.653) 88.500 213.750 (45.123) 168.627

Despesa Operacional
Arrendamentos mercantis de aeronaves e

outros (a) (361.043) 349.878 (11.165) (688.123) 668.988 (19.135)
Materiais de manutenção e reparo (g) (146.499) 92.665 (53.834) (269.802) 107.564 (162.238)
Depreciação e amortização (a) (84.543) (237.570) (322.113) (165.711) (452.655) (618.366)

Resultado Financeiro
Receita financeira (e) 11.376 8.505 19.881 23.823 16.275 40.098
Despesas financeiras (a) (93.141) (157.610) (250.751) (182.577) (299.283) (481.860)
Variações monetárias e cambiais, líquida (a) (152.664) (996.062) (1.148.726) (152.879) (1.039.574) (1.192.453)

Resultado de transações com partes

relacionadas, líquido  122.780 8.613 131.393 180.645 11.477 192.122

Imposto de renda e contribuição social
diferido

Imposto de renda e contribuição social
diferido (26.217) (17.370) (43.587) (84.433) 21.466 (62.967)

Lucro (prejuízo) líquido do período (45.006) (972.605) (1.017.611) 165.539 (1.010.866) (845.327)

Lucro (prejuízo) líquido básico por ação
ordinária - R$ (0,00) (0,04) (0,04) 0,01 (0,04) (0,03)

Lucro (prejuízo) líquido diluído por ação
ordinária - R$ (0,00) (0,04) (0,04) 0,01 (0,04) (0,03)

Lucro (prejuízo) líquido básico por ação
preferenciais - R$ (0,13) (2,88) (3,01) 0,49 (3,00) (2,51)

Lucro (prejuízo) líquido diluído por ação
preferenciais - R$ (0,13) (2,88) (3,01) 0,48 (3,00) (2,51)

Azul S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de junho de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

Os efeitos dos impactos da adoção do IFRS 16, em 30 de junho de 2018 são como segue:

Demonstrações do valor adicionado

 Controladora Consolidado

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16   Reapresentado

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16   Reapresentado

Receitas
 Outras - - - 232.676 (45.123) 187.553

Insumos adquiridos de terceiros

Materiais, energia, serviços de

terceiros e outros

- - -

(1.450.492) 107.563 (1.342.929)
Retenções

 Depreciação e amortização - - - (165.711) (452.655) (618.366)

Valor adicionado recebido em

transferências

Resultado de equivalência
patrimonial (20.804) (1.010.866) (1.031.670)

- - -

 Receitas financeiras - - - 23.823 16.275 40.098

Resultado de transações com
partes relacionadas, líquido

- - -
180.645 11.477 192.122

Impostos, taxas e contribuições

 Federais - - - 276.807 (21.466) 255.341

Remuneração de capital de terceiros

 Juros - - - 21.871 1.338.857 1.360.728

 Aluguéis - - - 688.702 (668.988) 19.714

Remuneração de capital próprio

 Lucro (prejuízo) líquido do período 165.539 (1.010.866) (845.327) 165.539 (1.010.866) (845.327)

Demonstrações de fluxo de caixa

 Controladora Consolidado

Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16  Reapresentado
Anteriormente

publicado

Impacto da

adoção do

IFRS 16  Reapresentado

Fluxos de caixa das atividades
operacionais

Lucro (prejuízo) líquido do período 165.539 (1.010.866) (845.327) 165.539 (1.010.866) (845.327)
Ajuste de itens sem desembolso de caixa

para conciliação do resultado

Depreciação e amortização  - - - 165.711 452.655 618.366
(Ganho) e perda sobre ativos e passivos

denominados em moeda estrangeira
- - -

93.857 1.076.332 1.170.189
Receitas e despesas de juros sobre

ativos e passivos
- - -

90.755 306.361 397.116
Imposto de renda e contribuição social

diferidos
- - -

84.433 (21.466) 62.967
Resultado de equivalência patrimonial 20.804 1.010.866 1.031.670

Variação de ativos e passivos
operacionais

Subarrendamento de aeronaves a
receber

- - -
- (27.755) (27.755)

Despesas antecipadas - - - (5.765) 15.760 9.995
Outros ativos - - - (36.329) 18.135 (18.194)
Fornecedores - - - 111.767 14.483 126.250
Outros passivos - - - 23.329 13.031 36.360
Juros pagos - - - (105.531) (298.725) (404.256)

Fluxos de caixa das atividades de
investimento

Aquisição de bens do ativo imobilizado - - - (392.154) (133.048) (525.202)
Fluxos de caixa das atividades de
financiamento

Pagamento de empréstimos - - - (648.434) 77.769 (570.665)

Pagamento de arrendamentos - - - - (482.666) (482.666)

Azul S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de junho de 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20

a) Ativos de direito de uso e passivos de arrendamento, que resultou na redução das despesas de aluguéis e aumento nas

despesas de depreciação/amortização e nas despesas financeiras.

b) Aeronaves reconhecidas anteriormente como arrendamento financeiro passam a ser apresentadas como ativo de direito de

uso.

c) Arrendamentos financeiros reconhecidos anteriormente como empréstimos passam a ser apresentados em passivos de

arrendamento.